
SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO

PROVINCIA DI FOGGIA

CITTÀ DI TORREMAGGIORE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 371
DEL 01/09/2022

O G G E T T O: NOMINA COMMISSIONE - PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E SSMMII AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO COMUNALE DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI BIENNIO 
2022-2024.

Ing. Michele CHIUMENTO

IL DIRIGENTETorremaggiore, Li 01/09/2022

CLAUSI-SCHETTINI MARIA LAURA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO - NR. 371 

DEL 01/09/2022 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE - PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL 

D.LGS 50/2016 E SSMMII AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMUNALE DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI BIENNIO 2022-2024. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE III 

 

 

VISTI: 

- il Decreto sindacale n. 22 del 18 settembre 2020 con il quale veniva conferito all’ing. Michele 

Chiumento, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D. Lgs. 

n.267/2000; 

- il comma 2, art. 4 Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. (Compiti dei Dirigenti); 

- l’art. 107 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità 

Dirigenziali);  

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001. 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 10.05.2022 è stato approvato il progetto del 

servizio comunale di gestione dei rifiuti urbani riferito al biennio 2022-2024; 

• con la predetta deliberazione è stato deciso di avvalersi della deroga offerta dall’art. 52, del D.L. 

31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge n. 108/2021, che sospende fino al 

31/12/2023 l’obbligo di avvalersi della S.U.A. come Centrale Unica di Committenza per 

l’affidamento di commesse di lavori, forniture e servizi, non avvalendosi della S.U.A. della 

Provincia di Foggia per l’affidamento della gestione dei rifiuti per il biennio 2022-/2024; 

• con determina del Settore III n. 199 del 27.05.2022 è stata indetta  la gara d’appalto mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione 

dei rifiuti per il biennio 2022/2024, è stato ri-approvato il solo capitolato prestazionale, disciplinati 

gli atti di gara con integrazioni tecniche e approvati lo schema di gara e i modelli ivi allegati ed è 

stata nominata Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

solo per l’affidamento del servizio in argomento la dott.ssa a Maria Laura Clausi Schettini; 

• in data 24/06/2022 è stata pubblicata la gara telematica in oggetto (data di spedizione del 

bando alla G.U.C.E. 24/06/2022;  

 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il criterio di aggiudicazione per la scelta del contraente, a cui affidare l’esecuzione 

dell’appalto, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

— Codice dei contratti pubblici, con il metodo aggregato compensativo, fatta salva la verifica 

delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, con i criteri e i 

punteggi connessi indicati negli atti di gara, con modalità telematica tramite l’impiego della 

Piattaforma “LG Solution”; 

• la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 13.00 del 08/08/2022; 

• che, nei termini anzidetti, risultano avere presentato offerta i seguenti operatori economici: 

1. ECOALBA SOC. COOP. soc. di tipo B (Prot. n.1009 del 05/08/2022); 

2. PICON SRL (Prot. n.1018 del 08/08/2022); 

3. CONS.ECO SRL (Prot. n.1019 del 08/08/2022); 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO - NR. 371 

DEL 01/09/2022 

 

4. M.E.A. Manna Ecologica Ambiente Srl (Prot. n.1020 del 08/08/2022). 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

• ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la valutazione delle offerte è 

necessario provvedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero di commissari 

dispari, non superiore a cinque; 

• ai sensi del comma 7 del predetto articolo 77, la nomina dei Commissari e la costituzione 

della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

• in data 09/08/2022 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet alla 

sezione Bandi di Gare (Amministrazione Trasparente)  e sulla Home Page del Comune di 

Torremaggiore - sezione Avvisi - e sulla piattaforma telematica Traspare in uso al Comune, un 

avviso di manifestazione di interesse e selezione di commissari e presidente di gara del servizio 

in oggetto; 

• nell’Avviso medesimo è stato indicato che si procederà al sorteggio prioritariamente dei 

dipendenti delle altre stazioni appaltanti e successivamente, nel caso in cui non pervengano 

disponibilità da parte di Funzionari di Amministrazioni Pubbliche e dei Professori universitari di 

ruolo o le stesse siano in numero inferiore a tre, si procederà eventualmente a completare e/o 

individuare con sorteggio nella stessa seduta i componenti della commissione prendendo in 

esame le disponibilità dei liberi Professionisti; 

• hanno manifestato interesse n. 12 Funzionari di Amministrazioni Pubbliche (oltre una 

candidatura fuori termine) e n. 6 liberi professionisti; 

• in seduta pubblica del 25/08/2022, come da verbale allegato al presente atto, sono stati 

sorteggiati i seguenti nominativi: 

• geom. Pio D’Atti (Presidente) 

• Dott. Marino Altomare Russo (commissario) 

• Arch. Giovanni Passiante (commissario e segretario verbalizzante); 

RITENUTO, pertanto, di nominare i seguenti componenti: 

• geom. Pio D’Atti (Presidente) 

• Dott. Marino Altomare Russo (commissario) 

• Arch. Giovanni Passiante (commissario e segretario verbalizzante); 

VISTI i nulla osta rilasciati dagli Enti di appartenenza dei predetti funzionari pubblici; 

CONSIDERATO che i predetti hanno reso le dichiarazioni sull’assenza di cause di incompatibilità 

e di astensione per conflitto di interesse di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione 

giudicatrice; 

DATO ATTO che trattasi di incarichi autorizzati ai sensi dell’art. 53 TUPI non è necessario il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.); 

DATO ATTO che la spesa complessiva per € 6.500,00 risulta allocata sul seguente capitolo del 

bilancio 2022: C.B. 1.03.02.15.004 – Cap. 9531/122 per l’importo di € 2.000,00 per ogni 

componente di Commissione e di € 2.500,00 per il Presidente di Commissione; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

1. VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti DPR 

207/2010 per quanto ancora vigente; 

 

DETERMINA 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO - NR. 371 

DEL 01/09/2022 

 

2. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. di approvare il verbale del sorteggio pubblico tenutosi in data 25.08.2022 allegato al presente 

atto; 

4. di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

la Commissione giudicatrice per l’apertura e le valutazioni delle buste A, B e C degli operatori 

economici che hanno partecipato alla procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 

ssmmii per l’affidamento del servizio comunale di gestione dei rifiuti urbani biennio 2022-2024 

- C.I.G. 9290452386,  nelle seguenti figure: 

− geom. Pio D’Atti (Presidente) 

− Dott. Marino Altomare Russo (commissario) 

− Arch. Giovanni Passiante (commissario e segretario verbalizzante); 

5. di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata con il sistema dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi degli artt. 60, 95 e 157 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 — Codice dei contratti pubblici, 

con il metodo aggregato compensativo, fatta salva la verifica delle offerte anormalmente basse, 

ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, con i criteri e i punteggi connessi indicati negli atti di 

gara;  

6. di impegnare la complessiva somma di € 6.500,00 sul seguente capitolo del bilancio 2022: C.B. 

1.03.02.15.004 – Cap. 9531/122 per l’importo di € 2.000,00 per ogni componente di 

Commissione e di € 2.500,00 per il Presidente di Commissione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, corredato dai curricula dei componenti della 

commissione, verrà pubblicato sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio, nella sezione 

Amministrazione Trasparente – bandi di gara e sulla piattaforma telematica di cui in premessa. 

 

 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 

        (Ing. Michele Chiumento) 

 

 


		2022-09-01T13:30:15+0200
	MICHELE CHIUMENTO




